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TAXOR OCH AVGIFTER inkl tillämpningsanvisningar 

INOM ÄLDRE- OCH HANDIKAPPOMSORGEN -  

för insatser beviljade enligt socialtjänstlagen - SoL 

 

Riksdagens beslut 

Riksdagen beslöt den 14 november 2001 om nya regler för avgifter inom äldre- 

och handikappomsorgen, den s k MAX-taxan. 

Bestämmelserna är bindande för kommunerna och träder i kraft 1 juli 2002. 

Max-taxan avser ej insatser som beviljats enligt LSS. 

 

Socialtjänstlagen 

Enligt socialtjänstlagen (SoL) 8 kap 2 § får kommunen ta ut skäliga avgifter 

enligt grunder som kommunen bestämmer. Avgifterna får dock inte överstiga 

kommunens självkostnader. 

 

Den enskildes avgift får (enligt SoL 8 kap 5 §) 

 

1. för hemtjänst och dagverksamhet, tillsammans med avgifter som avses i 

26 § tredje stycket hälso- och sjukvårdslagen (1982:763), per månad 

uppgå till högst 48 procent av prisbasbeloppet delat i tolv. 

Detta innebär en avgift motsvarande 1 696kronor i 2010 års prisnivå. 

 

2. för boende som delar bostad i särskilt boende, per månad uppgå till  

högst 50 procent av prisbasbeloppet delat i tolv. 

Detta innebär en avgift motsvarande 1 1766 kronor i 2010 års prisnivå. 

 

Avgifterna får inte uppgå till ett så stort belopp att den enskilde inte förbehålls 

tillräckliga medel av sitt avgiftsunderlag för sina personliga behov och andra 

levnadskostnader – förbehållsbelopp. (SoL 8 kap 6 §) 

 

Förbehållsbeloppet består av ett minimibelopp och den faktiska 

bostadskostnaden (SoL 8 kap 7 §). Av förbehållsbeloppet betalar den enskilde 

hyra, mat och övriga levnadskostnader. 

 

Minimibeloppet utgör en tolftedel av 

- för ensamstående – 135,46 % av prisbasbeloppet, 4 787 kr/månad år 2010 

- för sammanlevande makar och sambor – 114,46 % av prisbasbeloppet,  

  4 045 kr/månad år 2010. 

Minimibeloppet skall täcka normalkostnader för, 

- livsmedel, kläder, skor, 

- resor, fritid, hygien 

- dagstidning, TV-avgift, telefon, hemförsäkring 

- hushållsel 

- öppen hälso- och sjukvård, läkemedel, tandvård 

- förbrukningsvaror 

- möbler, husgeråd. 
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Kommunen skall höja minimibeloppet i skälig omfattning om den enskilde på  

grund av särskilda omständigheter varaktigt har behov av ett inte oväsentligt högre 

belopp. 

 

 Den vanligaste höjningen av minimibeloppet gäller matkostnaden. 

- Ett individuellt tillägg i 2010 års prisnivå för de som har: 

 - helt måltidsabonnemang i särskilt boende, 1 320kronor per månad 

 - matdistribution i ordinärt boende, 1 – 15 port, 471 kronor per månad 

 - matdistribution i ordinärt boende, 16 – 31 port, 943 kronor per månad 

 - korttidsplats, 44 kronor per dag. 

 

 Om omsorgstagaren har kostnader för god man ska minimibeloppet höjas 

med motsvarande belopp. Omsorgstagaren måste lämna uppgift till kommunen. 

 

Kostnader som täcks av annat bidrag eller ersättning t ex handikappersättning kan inte 

föranleda ökning. 

 

Kommunen får minska minimibeloppet i skälig omfattning om den enskilde inte har 

en kostnad för angiven post därför att kostnaden ingår i avgiften för hemtjänst, 

kostnaden ingår i avgiften för bostad i särskilt boende eller posten tillhandahålls 

kostnadsfritt. 

 

För boende i särskild boendeform görs ett individuellt avdrag från minimibeloppet, 

Med stöd av ovanstående, i % av prisbasbeloppet enligt nedan. 

Beloppen avser per månad. 

 Ensamstående   Makar  

 2010   2010 

Förbrukningsvaror 2,8% 99:-  2,0% 71:- 

Möbler/husgeråd  5,7% 201-  3,1% 110:- 

Hushållsel  2,4% 85:-  1,7%  60:- 

Sänglinne  3,0% 106:- 3,0% 105:- 

Summa 13,9% 491:- 9,8% 346:- 

 

Reglerna innebär inte ett allmänt försörjningsstöd, dvs kommunen har ingen 

skyldighet att betala ut medel till omsorgstagaren för att han eller hon skall nå upp till 

det förbehållsbelopp som anges i lagen. 

 

Bostadskostnad 

Bostadskostnaden beräknas enligt Riksförsäkringsverkets regler för bostadstillägg för 

pensionärer – BTP. 

 

Vid flytt till särskilt boende kan bostadskostnaden räknas för både den gamla och den 

nya bostaden under en övergångsperiod om högst tre månader om personen har 

bankmedel som högst uppgår till ett prisbasbelopp, år 2010 – 42 400 kronor. 

Hyran dras av för av för hyran hemma. Omsorgstagaren måste själv ansöka och 

lämna underlag för beräkning.  
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HYRA OCH BOENDEAVGIFT I SÄRSKILT BOENDE 

 

Hyra Vibacka 

 3 674 kronor/månad för 2 rum och kök 

3 368 kronor/månad för 1 rum och kök  

3 164 kronor/månad för 1 rum med pentry 

2 143 kronor/månad för eget rum 

 

Bysjöstrand 

 3 640 kronor/månad 26 kvm 

 4 060 kronor/månad 29 kvm 

 4 480 kronor/månad 32 kvm 

 5 740 kronor/månad 41 kvm 

 6 720 kronor/månad 48 kvm 

 7 910 kronor/månad 58,5 kvm  

    

 

Boendeavgift 50 % av prisbasbeloppet per år delat med tolv för delat rum, 

 högst 1 766 kr/mån i 2010 års prisnivå. 

 

Vid inflyttning i särskild boendeform, utflyttning på grund av dödsfall eller 

omflyttning betalas hyra för det antal dagar i kalendermånaden som omsorgstagaren 

disponerar respektive boende. Samma gäller för boendeavgift vid delat rum. 

 

KORTTIDSVISTELSE – avgift uttas per dag 

Boendeavgift 35 kr/dag 

Mat 93 kr/dag 

Hemtjänstavgift 57 kr/dag (år 2010) 

 Beräknas utifrån nivå 5 i hemtjänsttaxan. 

Ingen avgift tas första dagen med för hemresedagen oavsett när man kommer eller 

åker under dagen. 

Om en person som har hemtjänst blir beviljad korttidsvistelse görs avdrag på 

hemtjänstavgiften med lika många dagar som personen haft korttidsvistelse. 

 

HEMTJÄNSTTAXA 

Taxan tillämpas vid omsorg och service i ordinärt och särskilt boende efter 

individuell behovsbedömning enligt socialtjänstlagen 4 kap 1 §. 

 

Hemtjänsttaxan är uppdelad i fem nivåer beroende på omsorgsbehovet. Den som bor i  

Särskilt boende eller har korttidsplats debiteras alltid hemtjänsttaxa i nivå 5. 

 

Avgift betalas i procent på prisbasbeloppet i respektive nivå, dock aldrig högre än 

avgiftsutrymmet. 

 

    Maxavgift i % 

Nivå Antal timmar    på prisbasbeloppet      Maxavgift år 2010 

 

1     - 4 tim/mån  12% 424:-/mån 

2 5 – 9 tim/mån  24% 848:-/mån 

3   10 – 19 tim/mån  32% 1 131:-/mån 

4   20 – 39 tim/mån  40% 1 413:-/mån 

5   40 -      tim/mån  48% 1 696:-/mån 
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Vid omsorgsinsatsens början och slut debiteras hemtjänstavgift för det antal dagar i  

kalendermånaden som insats erhållits. 

 

Om omsorgstagaren har uppehåll i hemtjänsten i minst 15 dagar i följd görs avdrag 

med antalet frånvarodagar. 

 

Avgiften ändras inte vid endast tillfälliga förändringar i omsorgsinsatserna. Om  

omsorgstagaren exempelvis blir sjuk och behöver mer hjälp tillfälligt höjs inte  

avgiften. Avgiften sänks inte heller om personen tillfälligt behöver mindre hjälp än 

normalt. 

 

TRYGGHETSLARM 

Trygghetslarm i ordinärt boende kostar 225 kr per månad. 

Avgiften skall rymmas i avgiftsutrymmet. 

 

Trygghetslarm i särskilt boende ingår i hemtjänsttaxan i nivå 5. 

 

MATDISTRIBUTION i ordinärt boende 

Kostnad för matdistribution är 52 kronor per portion. 

 

MATABONNEMANG i särskilt boende 

Kostnad för mat i särskilt boende med helt abonnemang är 2 800 kr/mån. 

Frukost 21 kr, lunch 39 kr, middag 33, totalt 93 kr/dag. 

Kostnad motsvarande matavgift tas ut även då behov av näringslösning föreligger. 

 

Ingen särskild avgift tas ut för för- och eftermiddagskaffe. 

 

Kostnaden för matabonnemang i särskilt boende reduceras inte vid enstaka frånvaro.  

 

Kostnaden reduceras med 1/30 del per dag vid frånvaro minst en vecka om 

meddelande om detta inkommit i god tid före. 

 

När omsorgstagare vistas på sjukhus görs avdrag med 1/30 del per dag, inget avdrag 

inskrivningsdagen men för hemresedagen. 

 

MATAVGIFT OCH HYRA vid köp av plats i annan kommun eller privat  

(LSS och SOL) 

Hyran tas ut motsvarande den faktiska hyran. Om det ej går att få den specificerad 

betalar man en hyra på 2 500 kr. 

Matavgift tas ut enligt taxa för matabonnemang, om inte personen har eget 

kosthushåll. 

 

Avgiftsutrymme 

Från nettoinkomsten och BTP avräknas förbehållsbeloppet för att få fram 

avgiftsutrymmet. De sammanlagda avgifterna för hemtjänstavgift, larm och 

boendeavgift får inte överstiga avgiftsutrymmet. 
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Om inte avgifterna ryms i avgiftsutrymmet görs korrigering i följande ordning: 

 

Eget boende    Särskilt boende 

1. Hemtjänsttaxa   1. Hemtjänsttaxa 

2. Trygghetslarm   2. Boendeavgift delat rum 

3. Hemtjänsttaxa korttidsplats   

4. Boendeavgift korttidsvistelse 

 

Avgiftsunderlag – inkomster och skatter 

Avgiftsunderlaget beräknas utifrån aktuella förvärvsinkomster som är skattepliktiga 

enligt inkomstskattelagstiftningen. Förmögenhet ska inte påverka avgiftsunderlagets 

storlek. 

 

Vissa inkomster ingår som inte är skattepliktiga i Sverige, utländsk inkomst eller 

pension. 

 

Bostadstillägg, särskilt bostadstillägg och bostadsbidrag ska anses som inkomst. 

 

Följande ingår inte 

Vårdbidrag, handikappersättning och assistansersättning som utbetalas till 

omsorgstagare skall inte räknas som inkomst.   

 

Följande skatter och avgifter avräknas från inkomsten  

Kommunal inkomstskatt inkl begravningsavgift och statlig inkomstskatt. 

 

Följande skatter och avgifter avräknas inte 

Förmögenhetsskatt. 

Fastighetsskatt för ej permanent bostad. 

Frivillig kyrkoavgift. 

 

Privaträttsliga underhållsavtal påverkar inte inkomsten. 

 

Avgiftsberäkning 

Vid avgiftsberäkning för makar läggs makarnas inkomst samman och fördelas 

därefter med hälften på vardera maken. Detsamma gäller för sambor. 

 

 När en av två makar flyttar till särskild boendeform 

Avgiftsberäkningen skall alltid gynna den enskilde, d v s när maken med de 

högsta inkomsterna flyttar in i en särskild boendeform görs avgiftsberäkningen på 

hälften av parets sammanlagda nettoinkomster. När den med de lägsta 

inkomsterna flyttar in i särskild boendeform görs avgiftsberäkningen endast på 

dennes inkomst. 

 

Eftersom biståndsbeslutet gäller den enskilda personen var för sig och 

serviceinsatserna kan variera för vardera maken, beräknas också avgifter för varje 

enskild person. Det samma gäller för sambor. 
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INHÄMTANDE AV UPPGIFTER 

 

För att underlätta insamlingen av uppgifter hämtas dessa – så långt det är möjligt – 

via datamedia från Riksförsäkringsverket. Uppgifter som inte kan eller får hämtas 

från de statliga verken hämtas från vårdtagaren genom särskild blankett. 

 

 Pensioner från Riksförsäkringsverket hämtas automatiskt. 

(Handikappersättning klassas ej som inkomst). 

 

 Övriga pensioner och förvärvsinkomster från den enskilde. 

 

 Bostadstillägg till pensionärer (BTP), bostadsbidrag och bostadskostnad från 

Riksförsäkringsverket. 

 

 Bostadskostnad om ej BTP eller bostadsbidrag är beviljat från den enskilde. 

 

Den enskilde är skyldig att själv informera om ändrade förhållanden som sker under 

året och som kan påverka beräkningen av avgiften. 

 

Uppgiftslämning 

När omsorgstagaren av någon anledning inte lämnar uppgifter till kommunen får 

kommunen använda sig av tillgängliga uppgifter, t ex från försäkringskassan och 

senaste taxering. 

 

ALLMÄNT OM DEBITERINGSRUTINER 

 

Debitering av avgift 

Debiteringen sker månadsvis i efterskott. Varje månad beräknas innehålla 30 

kalenderdagar när beräkning om t ex frånvaro sker. 

 

Ändrade förhållanden  

Kommunen är skyldig att ändra avgiften om förhållanden som påverkar avgiften 

förändras. Ändring ska ske från månaden efter den månad då förändringen inträffade, 

eller för aktuell månad om förändringen avser hela månaden. 

 

Omsorgstagaren är skyldig att snarast anmäla ändrade inkomst- och 

bostadsförhållanden som kan medföra ändrad avgift. 
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Årlig omprövning av avgifter 

Omräkning av avgifterna sker årligen med tillämpning av ändrade basbelopp, 

pensionsbelopp, skattebestämmelser och inkomstuppgifter. 

 

Avgiften ska räknas om utan föregående underrättelse om ändringen beror på 

förändringar i prisbasbeloppet, enligt 8 kap 9 § SoL. 

 

Försäkringsfall 

I de fall hemtjänstinsatsen på grund av skadeståndsrättsliga skäl eller försäkring, ska 

bekostas av annan än den som erhåller biståndet, debiteras kommunens faktiska 

kostnader.  

 

BESLUTSGÅNG FÖR AVGIFTER 

 

Avgiftsbeslut 

Omsorgstagaren erhåller ett avgiftsbeslut av avgiftshandläggaren. Om 

omsorgstagaren lämnar nya uppgifter erhålles ett nytt avgiftsbeslut. 

 

Besvär 

Om omsorgstagaren inte är nöjd med Socialnämndens beslut kan det överklagas. 

Överklagandet ska lämnas in inom tre veckor från det att omsorgstagaren får del av 

beslutet med angivande av varför beslutet är oriktigt och vilken ändring som begärs. 

 

Om inte nämnden ändrar beslutet på det sätt som omsorgstagaren begär kommer 

handlingarna att skickas vidare till Länsrätten. 

 

Besvärsskrivelsen ska adresseras till: 

Ockelbo kommun, Socialnämnden, 816 80 Ockelbo. 
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